
Комитет по культуре администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края

ПРИКАЗ

27 декабря 2021 г. г. Минеральные Воды № 74 -  р

Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на 
Оказание муниципальных услуг, значений отраслевых корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных 
услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями 

дополнительного образования в сфере культуры

В соответствии с постановлением администрации 
Минераловодского городского округа Ставропольского края от 18.06.2021 
№ 1229 «Об утверждении Порядка формирования и финансового
обеспечения выполнения муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений Минераловодского городского округа 
Ставропольского края», Порядком определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями, в 
отношении которых Комитет по культуре администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края осуществляет функции и 
полномочия учредителя, утвержденным приказом Комитета по культуре 
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края 
от 23 декабря 2021 года № 72-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и 
учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, 
подведомственными Комитету по культуре администрации 
Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов согласно к Приложению 1 к настоящему 
приказу.



2. Утвердить значения натуральных норм, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре 
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению 2 к 
настоящему приказу.

3. Утвердить значения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и 
учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, 
подведомственными Комитету по культуре администрации 
Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению 3 к настоящему 
приказу.

4. Утвердить значения отраслевых корректирующих коэффициентов к
базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг
муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры подведомственными Комитету по культуре 
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению 4 к 
настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2022 года.

Д.И. Кобалия



(

ЗНАЧЕНИЯ

Приложение 1
к Приказу Комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края . .,

' "  20*1.г-чЛИ
авропольского кр;

базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре администрации
Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

рублей

Номер реестровой записи Наименование учреждения

Значение базового норматива

2022 год 2023 год 2024 год

Всего
в том числе:

Всего
в том числе:

Всего
в том числе:

ОТ 1* КУ** СНИ*** ОТ 1* КУ** СНИ*** ОТ1* КУ** СНИ***
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области

искусства (живопись)

0810120.99 0ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д  Б. Кабалевского» 45,95 27,14 1,62 0,01 45,69 26,80 1,68 0,07 45,44 26,63 1,71 0,07

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (фортепиано)

0810120.99.0.ББ53АА00001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д Б. Кабалевского» 224,25 186,65 11,14 0,11 224,00 185,33 11,63 0,48 222,67 184,02 11,79 0,48

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (струнные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА03001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 333,50 149,71 8,94 0,09 337,24 149,99 9,42 0,40 320,56 142,49 9,13 0,38

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (духовые и ударные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 283,87 117,11 6,99 0,07 286,61 117,11 7,35 0,31 277,91 113,50 7,27 0,30

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (народные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА09001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 201,00 111,75 6,67 0,06 202,84 111,75 7,02 0,29 197,78 108,88 6,98 0,29

Реализация дополнительных общеразвивающих программ

8042000.99.0, ББ52АИ16000 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 73,05 54,86 3,27 0,03 73,80 54,86 3,44 0,14 73,87 54,86 3,51 0,14

Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

910200 0.99.0. ББ 82 AA00000 МБУК «Краеведческий музей» 555,47 186,85 12,15 42,43 617,25 261,62 13,73 40,54 592,32 250,95 13,42 38,89

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки

910100 0.99.ОББ83ААООООО | МБУК «Централизованная библиотечная система» 105,18 82,44 4,65 3,13 102,57 77,40 4,55 6,34 88,01 66,35 3,98 5,43
Организация и проведение мероприятий

900400 0.99.0. ББ 72АА00000 МБУК «Централизованная клубная система» 58 615,42 37 356,79 7 925,03 4 889,69 51 904,55 35 910,79 7 382,61 1 571,42 45 140,70 31 162,45 6 505,73 1 363,64

* ОТ 1 - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, в расчете на единицу муниципальной услуги.
** КУ - нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества) в расчете на единицу муниципальной услуги.
*** СНИ - нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг, в расчете на единицу муниципальной услуги.



Приложение 2
к Приказу Комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края 
от 20^  г. № IJty*'

Значения
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и 

учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре администрации Минераловодского городского округа
Ставропольского края, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер реестровой 
записи Наименование натуральной нормы

Единица измерения 
натуральной нормы

Значение
натуральной

нормы Примечание
1 2 3 4 5 6

Реализация дополнительных '077210000131D00640511Д0400020 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
общеобразовательных 1000801006101107 (Живопись) 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
предпрофессиональных 
программ в области рабочее время работников Педагогические часы 122,5 Метод наиболее эффективного 

учреждения
искусства - - -

1.2.Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

.  | :  | : | :
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

- - - -
- - - -

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 20,35 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 1 577,01 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 29,35 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 29,35 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 14,68 Метод наиболее эффективного 
учреждения

услуги по обращению с ТКО м3 2,80 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Профилактические испытания 
электрооборудования дог 0,10 Метод наиболее эффективного 

учреждения
- - -

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

l - 1 - l
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
! :  | :  ( :

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников штатные единицы 3,1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

. - - -
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт. 6 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников

чел. 5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Реализация дополнительных 077210000131Б00640511Д04000201 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
общеобразовательных 000101003101107 (фортепиано) 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
предпрофессиональных 
программ в области рабочее время работников Педагогические часы 556,5 Метод наиболее эффективного 

учреждения
искусства - - -

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

----------------- :----------------- 1 : 1 - 1 :
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

1____________;___________ 1 - 1_______ -_______
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 92,44 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 7 164,14 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 133,32 Метод наиболее эффективного 
учреждения



1 2 3 4 5 6

водоотведение м3 133,32 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 66,69 Метод наиболее эффективного 
учреждения

услуги по обращению с ТКО м3 12,71 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Профилактические испытания 
электрооборудования

дог 0,47 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

-  | г — - 1  :  п  -
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги

Транспортные расходы дог 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников шт. ед. 3,1
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт. 16 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников чел. 12 Метод наиболее эффективного 

учреждения
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусства

'077210000131D00640511Д0400020 
1000201002101107 (Струнные 
инструменты)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников Педагогические часы 66 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

_  р -  :  | :  — 1 :
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

1 - 1 - i
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 10,96 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 849,66 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 15,81 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 15,81 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 7,91 Метод наиболее эффективного 
учреждения

услуги по обращению с ТКО м3 1,51 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Профилактические испытания 

электрооборудования
ДОГ 0,06 Метод наиболее эффективного 

учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

1 - 1 - 1
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги М
:  | :  1 :  Г ~

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников штатные единицы 3,1
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт. 4 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников

чел. 3 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусства

'077210000131D00640511Д0400020 
1000301001101107 (Духовые и 
ударные инструменты)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников Педагогические часы 56,5
Метод наиболее эффективного 

учреждения

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

1 - 1 - 1 -
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

I - [ - |
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 9,38
Метод наиболее эффективного 

учреждения



1 2 3 4 5 6

электроэнергия кВт/ч 727,36 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 13,54 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 13,54 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 6,77 Метод наиболее эффективного 
учреждения

услуги по обращению с ТКО м3 1,29 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2.Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Профилактические испытания 
электрооборудования дог 0,05 Метод наиболее эффективного 

учреждения
- - -

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

. ■ | :  1 - 1 -
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
1 - 1 :  1 :

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников штатные единицы 3,1
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт. • 3 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников чел. 2 Метод наиболее эффективного 

учреждения
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусства

'077210000131D00640511Д0400020 
1000401000101107 (Народные 
инструменты)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников Педагогические часы 104 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

-____________________ 1 ___________ |_________-_________| _
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

_  | Г ~  1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 17,27 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт 1 338,85 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 24,92 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 24,92 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 12,46 Метод наиболее эффективного 
учреждения

услуги по обращению с ТКО м3 2,37 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
Профилактические испытания 

электрооборудования
ДОГ 0,09 Метод наиболее эффективного 

учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

:  1 - 1 - 1 -
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения^

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
I - I - 1

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников штатные единицы 3,1
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт. 3 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников

чел. 3 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

07721000013Ш00640511Г42002800 
300701007100108 Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих программ

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников Педагогические часы 277 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

------------------------------- :  | :  | -  |
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной^юл^гги^^



1 2 3 4 5 6

- -

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 46,01 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 3 565,98 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 66,36 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 66,36 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоканал (негативное воздействие) м3 33,19 Метод наиболее эффективного 
учреждения

вывоз ТБО м3 6,32 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Профилактические испытания 
электрооборудования ДОГ 0,23 Метод наиболее эффективного 

учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

1 - 1 - 1
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

интернет номер 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
1 - 1 - i

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников штатные единицы 3,1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Периодический медицинский осмотр шт . 7
Метод наиболее эффективного 

учреждения
Психиатрическое освидетельствование 
основного состава сотрудников

чел. 6 Метод наиболее эффективного 
учреждения

К у л ь т у р н о - м а с с о в ы х  ( и н о й 9004000.99.0.ББ72АА00001 1 . Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
д е я т е л ь н о с т и  в  р е з у л ь т а т е 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

к о т о р о й  с о х р а н я ю т с я ,  

с о з д а ю т с я ,  

р а с п р о с т р а н я ю т с я  и  

о с в а и в а ю т с я  к у л ь т у р н ы е  

ц е н н о с т и )

рабочее время работников штатные единицы 104
Метод наиболее эффективного

УЧГ .А ИСПАНИЯ

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Бензин А92 л. . 3 474,25
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Канцелярские товары шт. 1 009,00
Метод наиболее эффективного 

учреждения
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

-  1 1 - 1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
теплоэнергия Гкал 1 466,400 м е л  и д  н а и б о л е е  л р ф е ш и в н и !  и

потребление газа м3 146,135
Метод наиболее эффективного 

учреждения

транспортировка газа м3 146,135
Метод наиболее эффективного 

учреждения
электроэнергия квт/ч 147 470,740 шеищ н а и и и л г с  эффек i huhui и

водоснабжение м3 1 162,000
Метод наиболее эффективного 

учреждения
водоотведение м3 924,000 м с 1 О д  н а и и и л с с  л р ф с К ! H om Ji U

негативное воздействие м3 225,500 м й Г и Д  м а и ш 'л с с  .эц д у с м  и в н ш  и

Услуги по обращению с ТКО м3 250,800
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.2.Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренд} указанного имущества

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера (обеспечение 
работы электрического оборудования и всех 
элементов электросетей) мес. 12

Метод наиболее эффективного 
учреждения

техническое обслуживание сети 
газораспределения и сети газопотребления мес. 12

Метод наиболее эффективного 
учреждения

поверка (калибровка) средств измерений объект 21

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Снятие на поверку и установку 
преобразователей расхода ПРЭМ-2 шт. 2

Метод наиболее эффективного 
учреждения

мойка специализированного автотранспорта 
(автоклуб) на базе ГАЗ А21 R33 услуга 1

Метод наиболее эффективного 
учреждения

технический осмотр транспортных средств 
(автоклуб) услуга 1

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Уборка помещений мес. 9

Метод наиболее эффективного 
учреждения



1 2 3 4 5 6

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера (услуги по 
обслуживанию, контролю за техническим 
состоянием и ремонту помещений, механизмов 
и оборудованию) мес. 9

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера (Содержание 
территории) мес. 1

Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
:  | 1 1

2.4. Услуги связи
Предоставление местного телефонного 
соединения абоненту сети фиксированной 
телефонной связи шт. 19

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление абоненту в постоянное 
пользование абонентской линии независимо от 
ее типа шт. 23

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Запрет исходящей связи: с возможностью 
изменения пароля и выбора ограничения шт. 2

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление местного телефонного 
соединения абоненту сети фиксированной 
телефонной связи мин. 580

Метод наиболее эффективного
учреждения

Предоставление МТР автоматическим способом 
МГ мин. 192

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление МТР автоматическим способом 
МГ (зоновые телефоны DEF) мин. 891

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 1 Мбит/с шт. 3
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 2 Мбит/с шт. 2
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 4 Мбит/с шт. 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Предоставление в пользование услуги доступа к 
сети интернет до 512 Кбит/с шт. 13

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление в пользование услуги доступа к 
сети интернет до 2 Мбит/с шт. 3

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление в пользование услуги доступа к 
сети интернет до 2 Мбит/с шт.

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Выделенный доступ в интернет "Скорость 100" шт. 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения

"Быть в плюсе 2.0 Пакет Промо +1" шт. 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Предоставление в пользование услуги доступа к 
сети интернет до 1 Мбит/с (xDSL) шт.

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Виртуальная АТС шт. 1
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Предоставление МТР автоматическим способом 
МГ (DEF предвыбор РТК) мин. 74

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Предоставление МТР автоматическим способом 
МГ (предвыбор РТК) мин. 27

Метод наиболее эффективного 
учреждения

ТП "Виртуальный номер" Ежемесячная 
абонентская плата" шт. 1

Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера мес. 12

Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников (специалистов) штатные единицы 12,95
Метод наиболее эффективного 

учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
гражданско-правового характера (услуги по 
освещению сцены во время репетиций 
мероприятий заказчика) Центральный Дом 
культуры мес. 0

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера (услуги по 
установке звукового оборудования и звуковое 
оформление во время репетиций мероприятий 
заказчика) ДК с.Прикумское мес. 9,5

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Наладка сигнализатора загазованности после 
поверки шт. 1

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Монтаж сигнализатора загазованности объект 0
Метод наиболее эффективного 

учреждения

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера 
(Администратор) мес. 9

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Оплата услуг по договорам страхования, 
заключенным со страховыми организациями 
(ОСАГО) услуга 2

Метод наиболее эффективного 
учреждения



1 2 3 I -  4 Г " 5 1 6
Публичный показ музейных 

предметов, музейных 
коллекций

9102000.99.0.ББ82АА00000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Основной персонал Штатные единицы 3,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

Бумага шт. 21 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Монитор шт. 1

Эмаль ПФ-115 шт. 10 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги
___________ ____________ :___________ _________ -________ -

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

потребление газа м3 5,15 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 1 845,08 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 16,191 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 6,240
Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
Техническое обслуживание газового 
оборудования Количество договоров 1 Метод наиболее эффективного 

учреждения

Уборка помещений Количество месяцев 12 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Уборка территории Количество месяцев 12 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Дератизация Количество договоров • 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
:  | | 1 -

2.4. Услуги связи

Услуги телефонной связи Количество аппаратов 2x12 мес. =24 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Повременная оплата междугородних, 
международных, местных телефонных 
соединений

Количество минут 60 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
1 • 1 - 1

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

ФОТ директор, специалисты, прочие штатные единицы 1,75 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Услуги по охране здания мес. 36 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Библиотечное, 
библиографическое и 

информационное 
обслуживание пользователей 

библиотек

910Ю0О.99.0.ББ83АА00000 1, Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Основной персонал Штатные единицы 87 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2.Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к особо ценному 
движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

ГСМ литры 600,00 Метод наиболее эффективного 
учреждения

ГСМ (Компримированный природный газ ) м3 3 539,55 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Канцелярские товары шт. 200 Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги
-____________________ |________________________1_________I________ 1_____________ ;_____________

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 401,41 Метод наиболее эффективного 
учреждения

потребление газа м3 34,87 Метод наиболее эффективного 
учреждения

электроэнергия кВт/ч 41 529,64 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоотведение м3 346,00 Метод наиболее эффективного 
учреждения

водоснабжение м3 389,00 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 726,57
Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
содержание многоквартирных домов ООО 
«Управдом» дог № ул.Дружбы,35

Кв.м 129,5x12= 1554 Метод наиболее эффективного 
учреждения

содержание многоквартирных домов ООО 
«Управдом» с.Левокумка, ул.Мостовая,57Б Кв.м 146,70x12=1760,40 Метод наиболее эффективного 

учреждения
содержание многоквартирных домов ООО 
«МЭК» дог.71 от 26.02.2021, ул. 
Бештаугорская.д.З

Кв.м 98x12= 1176
Метод наиболее эффективного 
учреждения

содержание многоквартирных домов ООО 
«МЭК» дог №70 от 26.02.2021 ,ул.50 лет 
Октября, 59

Кв.м 105x12= 126
Метод наиболее эффективного 
учреждения

содержание многоквартирных домов ООО 
«МЭК» № 69 от 26.02.2021, ул.22Партсъезда,22

Кв.м 1800x12=21600
Метод наиболее эффективного 
учреждения



1 2 3 4 5 6
содержание многоквартирных домов ООО 
«ЖЭК №1», дог № 25 от 11.03.2021г,ул. 
Железноводская,д.24

Кв.м 119,90x12= 1438,80 Метод наиболее эффективного 
учреждения

ООО «ЖЭК №1» дог № 27 от 12.03.2021г.,пер. 
Кооперативный^.24 Кв.м 300 х12 = 3600 Метод наиболее эффективного 

учреждения
содержание многоквартирных домов ООО 
«СУМС»,дог № 87/Н от 18.03.2021 г, Кв.м 58,6x12= 703,20 Метод наиболее эффективного

п. Анджиевский, ул. Набережная, 87

Уборщик служебных помещений кв.м 350,30 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Оплата труда привлекаемых лиц по договорам 
гражданско-правового характера (оказание 
услуг по обслуживанию электрооборудования)

месяцев 1
Метод наиболее эффективного 
учреждения

АО «Минераловодская газовая компания» ТО 
сетей газораспределения договор 1,00 Метод наиболее эффективного 

учреждения

ФБУ "Пятигорский ЦСМ" поверка СИКЗ объектов 7,00 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
1 - 1 - 1

2.4. Услуги связи

Услуги телефонной связи Количество аппаратов 21x12= 252 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Повременная оплата междугородних, 
международных, местных телефонных 
соединений

аппарат 2x12= 24 Метод наиболее эффективного 
учреждения -

Услуги интернет провайдеров Количество аппаратов 28x12=336 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5. Транспортные услуги
____________1___________ :___________ |_________ ;________ 1________ _____ :_____________

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

ФОТ директор, специалисты, прочие штатные единицы 11,5 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Подписка на периодические издания договор 2 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Медицинский осмотр сотрудников чел 20 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Наладка СИКЗ договор 2 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Расчет платы HBOC (декларация о плате за 
негативное воздействие на окружающую среду) 
отчет 2-ТП отходы

договор 1 Метод наиболее эффективного 
учреждения

>»



Приложение 3
к Приказу комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края 
от " Д 3 _ " г .  № -f 4 '  J\

ЗНАЧЕНИЯ
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного 

образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре администрации Минераловодского городского округа 
Ставропольского края, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

рублей

Н ом ер  реестр овой  зап и си Н аи м ен ов ан и е  уч р еж ден и я
З а тр а т ы  на о к азан и е  м уни ц и п ал ьн ой  

усл уги

20 2 2  год 20 2 3  год 202 4  год

Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (ж ив оп ись)
0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 2 571 287,42 2 588 998,37 2 590 970,25

Р еал и зац и я  д оп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (ф ор теп и ан о)
0810120.99.0.ББ53АА00001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 8 288 412,29 8 338 307,49 8 347 265,55
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (ст р ун н ы е и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА03001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 822 537,33 1 839 610,53 1 840 672,95
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
иск усств а  (духов ы е и уд а р н ы е  и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 697 656,60 1 714 060,16 1 714 969,65
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (н ар од н ы е и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА09001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 2 318 877,25 2 340 153,36 2 341 827,46
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  об щ ер а зв и в а ю щ и х  п р огр ам м

8042000.99.0.ББ52АИ16000

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 4 572 943,87 4 619 812,47 4 624 271,53
П убл и ч н ы й  п оказ м узей н ы х  п р ед м ет ов , м узей н ы х  к ол л ек ц и й

910200 О.99.0.ББ82АА00000

МБУК «Краеведческий музей» 2 871 790,19 3 339 321,09 3 340 712,93

Б ибл и отеч ное, б и бл и огр аф и ч еск ое  и и н ф ор м ац и он н ое  о бсл уж и в ан и е  п ол ь зов ател ей  би бл и отек и
910100 0.99.ОББ83ААООООО | МБУК «Централизованная библиотечная система» 47 456 729,38 50 489 000,35 50 534 837,03

О р ган и зац и я  и п р ов ед ен и е  м ер оп р и я ти й

900400 0.99.0. ББ 72АА00000 МБУК «Централизованная клубная система» 73 796 822,12 73 237 323,89 73 398 779,27



ЗНАЧЕНИЯ

Приложение 4
к Приказу комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края 
о т " 20^  г. № ^

отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями 
культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры подведомственными Комитету по культуре администрации 

Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Н ом ер  р еестр ов ой  зап и си Н аи м ен ов ан и е  уч р еж ден и я
З н а ч ен и е  отр асл ев ого  к ор р ек ти р ую щ его  

к оэф ф и ц и ен та

20 2 2  год 20 2 3  год 202 4  год

Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (ж ив оп ись)
0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 1

Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (ф ор теп и ан о)
081012О.99.0.ББ53 ААО0001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 1
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
иск усств а  (стр ун н ы е и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА03001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 1
Р еал и зац и я  д оп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (духов ы е и уд а р н ы е  и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 1
Р еал и зац и я  доп ол н и т ел ь н ы х  общ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  п р ед п р оф есси он ал ьн ы х п р огр ам м  в обл асти  
и ск усств а  (н ар од н ы е и н стр ум ен т ы )

0810120.99.0.ББ53АА09001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 •1
Р еал и зац и я  д оп ол н и т ел ь н ы х  об щ ер а зв и в а ю щ и х  п р огр ам м

8042000.99.0.ББ52АИ16000

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 1 1
П убл и ч н ы й  п ок аз м узей н ы х  п р ед м ет ов , м узей н ы х  к ол л ек ц и й

910200 О.99.0.ББ82АА00000

МБУК «Краеведческий музей» 1 1 1

Б и бл и отеч н ое, би б л и о гр а ф и ч еск о е  и и н ф ор м ац и он н ое  обсл уж и в ан и е  п ол ь зов ател ей  би бл и отек и
910100 О.99.0ББ83АА00000 МБУК «Централизованная библиотечная система» 1 1 1

О р ган и зац и я  и п р ов ед ен и е  м ер оп р и я ти й

900400 0.99.0. ББ 72ААООООО МБУК «Централизованная клубная система» 1 1 1


